
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КОМИТЕТ ВЕТЕРИНАРИИ
ВЕТЕРИНАРИЙ КОМИТЕТШЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З
Ш У Д Ы К

от 6 октября 2023 г. № 195

г. Йошкар-Ола

Об установлении ограничительных мероприятий 
(карантина) по трихинеллезу

На основании статей 3.1 и 17 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 г. №4979-1 «О ветеринарии» и Ветеринарными 
правилами осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены 
карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов трихинеллеза, утвержденными 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 26 марта 2020 г. № 154, п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) 
по трихинеллезу на отдельной территории Медведевского 
муниципального района Республики Марий Эл с 6 октября 2023 г. 
до принятия решения об их отмене, определив:

эпизоотический очаг - территорию охотничьего хозяйства «Одис», 
расположенного в Медведевском муниципальном районе Республики 
Марий Эл, с географическими координатами 56.485963, 47.767630; 
56.486044, 47.767615; 56.486047, 47.767781; 56.485968, 47.767788;

неблагополучный пункт - территорию поселка Чернушка 
Сидоровского сельского округа Медведевского муниципального района 
Республики Марий Эл.



2

2. Запретить на период действия ограничительных мероприятий 
(карантина):

а) в эпизоотическом очаге:
охоту на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим 

ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности 
охотничьих ресурсов;

б) в неблагополучном пункте:
вывоз восприимчивых животных за пределы неблагополучного 

пункта, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой 
на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей 
убойные пункты;

проведение ярмарок, выставок (аукционов), других мероприятий, 
связанных с передвижением и скоплением животных.

3. Ведущему консультанту отдела организации ветеринарного дела 
и деятельности в сфере обращения с животными Комитета ветеринарии 
Республики Марий Эл Деревянных С.Н. разработать план мероприятий 
по ликвидации эпизоотического очага трихинеллеза и предотвращению 
распространения возбудителя (далее - план).

4. Начальнику государственного бюджетного учреждения 
Республики Марий Эл «Медведевская районная станция по борьбе 
с болезнями животных» Наместникову А.В.:

обеспечить осуществление предусмотренных ветеринарным 
законодательством Российской Федерации специальных мероприятий, 
направленных на ликвидацию очага трихинеллеза и предотвращение его 
распространения;

ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
представлять в Комитет ветеринарии Республики Марий Эл сведения 
о выполнении плана.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю 
за собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 6 октября 2023 г.

И.о. председателя Л.Г. Богданова



Министерство внутренней политики, 
развития местного самоуправления и юстиции 

Республики Марий Эл 
Внесен в Рееогр нормативных 

правовых актов органов исполнительной власти 
Республики Марий Эл

Регистрационный номер
1 2 1 4 2 0 2 3 0 0 8 3  

« 09  » _______ 10____________ 20 23  г.


